
 L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 20:25 si
è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

ne risultano PRESENTI n°   12 e ASSENTI n°    1.

Assume la presidenza il Signor ROCCI ANICETO in qualità di Presidente, assistito dal
Segretario  Dott.ssa Tiziana PICCIONI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta
di deliberazione indicata in oggetto.

COMUNE DI CASTELLALTO
Provincia di TERAMO
Via Madonna degli Angeli,  21 – 64020 Castellalto

Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671
e-mail: affarigenerali@comune.castellalto.te.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.it

OGGETTO:
Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
per Uso Amministrativo e d’Ufficio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 6 DATA 24-05-2022

RAMPA GRAZIANO P

PROCCI ANICETO

MANELLI VALERIA P ETTORRE RITA P

P
PICONE SARA

DI LODOVICO MASSIMILIANO P TINI VALENTINA P

P DI MARCO DONATO

GRAMENZI LINA A DI STEFANO GIOVANNI CARMINE P

P
MONTICELLI MARCO

MANDOLESE FIORENZO P

SACCOMANDI DOMENICO P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli intereventi che precedono che ritrascritti si riportano in allegato;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 1/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il DUP per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 1/03/2021, immediatamente eseguibile, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n.
118/2011;
con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2021/2023:

N.
ordine

Provvedimento
Note

Organo Numero Data
1 GIUNTA COMUNALE 43 25/03/2021 VARIAZ. DI CASSA

2 CONSIGLIO COMUNALE 26 19/07/2021 ASSESTAM. E VERIF. EQUILIBRI

3 GIUNTA COMUNALE 131 10/08/2021 RATIFICATA DELIB. CC 31/2021

4 CONSIGLIO COMUNALE 32 18/08/2021 VARIAZIONE BILANCIO

5 CONSIGLIO COMUNALE 53 29/11/2021 VARIAZIONE BILANCIO

6 GIUNTA COMUNALE 203 2/12/2021 VARIAZ. DI CASSA

7 GIUNTA COMUNALE 220 20/12/2021 PRELIEVO FONDO RISERVA

8 DETERMINAZIONE 1283 31/12/2021 ADEGUAM. P.GIRO E C. TERZI

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio, nonché all’assestamento generale delle previsioni di entrata
e di spesa;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
con determinazione n. 104 R.G. in data 29.01.2022, il Responsabile del Servizio Finanziario ha
effettuato la parificazione degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto
del bilancio;
con determinazione n. 82 R.G. del 30.01.2020, il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la
parificazione del conto del tesoriere, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti
effettuati durante l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio;
la consistenza delle somme vincolate di cassa è stata ricostruita ed aggiornata con determinazione
del Settore I n. 332 R.G. del 23/03/2022, provvedendo all’allineamento dei dati rilevati dal conto del
Tesoriere con le risultanze dell’Ente, ai sensi dell’art. 195 del TUEL e del punto 10 dell’allegato 4.2 al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto



D. Lgs. 118/2011, procedendo all’allineamento come previsto dalla Faq n. 34 del 22/11/2019 della
Commissione Arconet;
con propria deliberazione n. 80 del 27/05/2021  è stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui all’allegato
10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data  21/04/2022;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti documenti:
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di
prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e
all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 49 in data
21/04/2022;
la relazione del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di
previsione;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.c)

> ed inoltre:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 2021, nonché all’assestamento generale delle
previsioni di entrata e di spesa;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014,
conv. in legge n. 89/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 49 in data
21/04/2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n.
118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n.
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione
nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 8.829,74,
come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.579.930,56

RISCOSSIONI (+) 1.291.135,67 6.100.580,40 7.391.716,07

PAGAMENTI (-) 1.426.562,18 5.270.778,75 6.697.340,93

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.274.305,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.274.305,70

RESIDUI ATTIVI (+) 4.177.947,59 1.683.103,89 5.861.051,48

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.676.273,78 2.529.930,71 4.206.204,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 312.175,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 1.035.941,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 2.581.036,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 2.181.691,11
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 55.000,00
Altri accantonamenti 70.410,31

Totale parte accantonata (B) 2.307.101,42

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto



Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 13.762,05
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 13.762,05

Totale parte destinata agli investimenti (D) 251.342,92

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 8.829,74
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Ricordato che:
questo ente ha accertato, con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 29/04/2015, un disavanzo
straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €. 651.059,77;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 12/06/2015, è stato approvato il ripiano del
disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la
somma di €. 651.059,77, da assorbire in trent’anni, con quote annuali di €. 21.702,00;
si è provveduto già nel rendiconto 2020 al ripiano dell’intera somma scaturita dal riaccertamento
straordinario dei residui del 2015, di € 233.569,00 e che pertanto non è più necessario garantire la
copertura della quota annuale di disavanzo prevista a carico del bilancio di previsione 2021, pari ad €
21.702,00;

Rilevato altresì che:
il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 186.975,01;

il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 11.175.893,31 e un fondo di dotazione di €. 151.758,58;

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019,
a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n.
145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale
vincolato e debito.

Considerato che:
per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il
risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);
resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della
verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;
gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità
di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei
vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2021 evidenzia:

un risultato di competenza pari a € 432.054,56; (W1 non negativo);
il rispetto dell’equilibrio di bilancio anche per i parametri W2 e W3.

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef  28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i
parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non
deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 8; Contrari n. 4 (Rampa, Ettorre, Tini e
Di Stefano)

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del1.
d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un avanzo di2.
amministrazione di € 8.829,74, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.579.930,56

RISCOSSIONI (+) 1.291.135,67 6.100.580,40 7.391.716,07

PAGAMENTI (-) 1.426.562,18 5.270.778,75 6.697.340,93

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.274.305,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.274.305,70

RESIDUI ATTIVI (+) 4.177.947,59 1.683.103,89 5.861.051,48

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.676.273,78 2.529.930,71 4.206.204,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 312.175,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 1.035.941,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 2.581.036,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 2.181.691,11
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 55.000,00
Altri accantonamenti 70.410,31

Totale parte accantonata (B) 2.307.101,42

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 6  -  Comune di Castellalto



Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 13.762,05
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 13.762,05

Totale parte destinata agli investimenti (D) 251.342,92

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 8.829,74
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di amministrazione3.
al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188)
del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che:4.
il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 186.975,01;
il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 11.175.893,31 e un fondo di dotazione di €.
151.758,58;

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non risultano debiti fuori bilancio;5.

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,6.
redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di7.
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai
sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 432.054,56 (W1 non negativo),
nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio W2.
di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai8.
sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con decreto 29 aprile 2016.
di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica amministrazione9.
(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Stante l’urgenza, con separata votazione che riporta: Favorevoli n. 8; Contrari n. 4 (Rampa, Ettorre, Tini e Di
Stefano), il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall’art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 7  -  Comune di Castellalto



PARERE:
in ordine alla Regolarita' Tecnica Il Responsabile del servizio CIALINI SONIA

PARERE:
in ordine alla Rilevanza Contabile Il Responsabile del servizio CIALINI SONIA

IL PRESIDENTE
                                                         f.to ROCCI ANICETO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL CONSIGLIERE ANZIANO
 f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI                                                    f.to PICONE SARA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 8  -  Comune di Castellalto



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 24-05-2022  -  pag. 9  -  Comune di Castellalto

      Per copia CONFORME all'originale

      Castellalto, li 27-06-2022
                                                               IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                  ________________________________

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente deliberazione é stata pubblicata nel Sito Istituzionale di
questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69), per 15 giorni
consecutivi, dal 27-06-2022 al  12-07-2022

Castellalto, lì 27-06-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-2022, ai sensi dell'articolo
134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Castellalto, lì 24-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI


